
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  69
del  31/05/2013

Approvazione ricorso all'anticipazione con la Cassa 
Depositi e Prestiti ai sensi del DL. 35/2013

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì trentuno del mese di maggio alle ore 12.20 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del Sindaco Dr. Domenico Lerede 

PREMESSO che l’articolo 1, comma 10 del decreto-legge 8 aprile 2013 n. 35, ha istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze un fondo denominato “Fondo per assicurare la 

liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili”, con una dotazione di 10.000 milioni di euro per 

il 2013 e di 16.000 milioni di euro per il 2014; 

 

PREMESSO inoltre che il Fondo di cui sopra è distinto in tre sezioni di cui una denominata “Sezione per 

assicurare la liquidità per pagamenti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali con una dotazione pari a 2.000 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2013 e 2014; 

 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 11, del DL n. 35/2013 prevede che “ai fini dell’immediata operatività 

della – sezione per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali – 

di cui al comma 10, il Ministero dell’economia e delle finanze trasferisce le disponibilità della predetta 

sezione su apposito conto corrente acceso presso la Tesoreria centrale dello Stato, intestato al Ministero 

dell’economia e delle finanze, su cui la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. è autorizzata ad effettuare operazioni 

di prelevamento e versamento per le finalità di cui alla predetta sezione; 

 

VISTO che l’articolo 1, comma 13 del DL n. 35/2013 prescrive, tra l’altro, che “gli enti locali che non possono 

fare fronte al pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2012, ovvero 

dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine 

a causa di carenza di liquidità, in deroga agli articoli 42, 203 e 204 del D.Lgs 267/2000, chiedono alla Cassa 

Depositi e prestiti S.p.A., entro il 30 Aprile 2013, l’anticipazione di liquidità da destinare ai predetti 

pagamenti.  

 

CONSIDERATO che: 

-  le incertezze normative sia Statali che Regionali e la mancata attribuzione e liquidazione delle spettanze 

erariali alla data odierna sia per l’anno in corso che il saldo dell’anno precedente; 

- i ritardi nell’approvazione della Finanziaria regionale 2013, la contrazione dei trasferimenti (F.do Unico 

2013) e di altri consistenti contributi regionali (Plus e L. 162/98)  a causa dell’esercizio provvisorio protratto 

nel tempo; 

- il continuo rinvio e/o sospensione dei termini di pagamento delle rate sia IMU che TARES; 

hanno determinato una allarmante carenza di liquidità  che ha portato alla sospensione di tutti i pagamenti 

verso i fornitori di beni e servizi comunali paralizzando di fatto l’attività amministrativa dell’Ente, e la 

necessità di ricorrere all’indebitamento così come previsto dal DL 35/2013 per il pagamento dei debiti certi, 

liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2012; 

 

PRESO ATTO che l’anticipazione è concessa, entro il 15 maggio 2013 a valere sulla sezione di cui al comma 

11 proporzionalmente  nei limiti delle somme sullo stesso annualmente disponibili ed è restituita, con piano 

di ammortamento a rate costanti comprensive di quota capitale e quota interessi, al tasso del 3,302% e con 

durata fino a un massimo di 30 anni”; 

 

DATO ATTO che in data 22/04/2013 con Prot. 9791 poi ritrasmessa in data 26/04/2013 con Prot. n. 10063, 

si è provveduto ad inviare alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma formale richiesta di anticipazione di 

liquidità di cui all’art. 1, comma 13, del DL 35/2013 pari a un milione di euro della durata di 30 anni con 

scadenza al 31/05/2042, e che la stessa ha provveduto a comunicare all’Ente il numero di posizione per 

l’apertura della pratica per la concessine dell’anticipazione richiesta; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’anticipazione spettante a ciascun Ente Locale, sarà calcolato dalla CDP, nei 

limiti dell’importo massimo richiesto dall’Ente, sulla base  delle domande di anticipazione pervenute 

complete, nei termini prescritti dal DL 35/2013, mediante ripartizione proporzionale delle somme 

annualmente disponibili; 

 



VISTO che la Cassa Depositi E Prestiti con comunicazione pervenuta all’Ente in data 16/05/2013 Prot. n. 

11435 e avente ad oggetto “Anticipazione di liquidità, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. 8 aprile 2013, n. 

35. Comunicazione esito positivo istruttoria e trasmissione contratto.” ha comunicato l’esito positivo 

dell’istruttoria per la concessine dell’anticipazione per un importo complessivo paria a  € 625.009,78 (euro 

seicentoventicinquemilanove/78); 

 

 PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’anticipazione sarà erogata per l’importo di € 312.504,89 (euro 

trecentododicicinquecentoquattro/89) nel 2013 al tasso del 3,302% e per l’importo di € 312.504,89 (euro 

trecentododicicinquecentoquattro/89) nel 2014 sulla base del tasso di interesse determinato ai sensi 

dell’art. 1 c. 13 del DL 135/2013 con comunicato del Direttore Generale del Tesoro da emanare e 

pubblicare sul sito internet del MEF entro il 15/01/2014;   

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DELIBERA 

 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche se 

materialmente non riportata. 

 

Di approvare il ricorso all’anticipazione con la Cassa Depositi e Prestiti ai sensi del DL. 35/2013, per un 

importo complessivo paria a  € 625.009,78 (euro seicentoventicinqumilanove/78) che sarà erogata per 

l’importo di € 312.504,89 (euro trecentododicicinquecentoquattro/89) nel 2013 e per l’importo di € 

312.504,89 (euro trecentododicicinquecentoquattro/89) nel 2014.  

 

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanze e Tributi di porre in essere tutte le attività finalizzate alla 

formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine del perfezionamento della concessione 

dell’anticipazione, da effettuarsi mediante la sottoscrizione del contratto così come dalla stessa trasmesso 

in data 16/05/2013 con nota Prot. 11435. 

Di dare atto che l’anticipazione di liquidità non comporta ampliamento di copertura finanziaria in termini di 

competenza e che tale anticipazione, per la quota capitale, andrà stanziata nel redigendo bilancio di 

previsione 2013 in entrata tra le accensioni di prestiti da enti del settore pubblico e in spesa tra i rimborsi 

mutui e prestiti ad enti del settore pubblico, mentre la quota interessi per le annualità 2014 – 2015 

dovranno  essere stanziate sul redigendo bilancio pluriennale 2013/2015. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/05/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/05/2013   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/06/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 12933 del 03/06/2013).

Tortolì, 03/06/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


